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Innan järnvägen kom till Strandbaden 1910 
fanns bara några torp på det område som all
mänt kallades för Ödemarken. Ett enda ”rik
tigt” boningshus fanns – systrarna Noréns 
Norrehus, uppfört 1908 (överst till vänster på 
bilden ovan).

När järnvägen planerades fann man att det 
blev onödigt långt mellan stationerna i 
Höganäs och Nyhamnsläge och en mellan
liggande station förlades till Tjörröd som var 
områdets officiella namn. 

Varifrån det nyskapade namnet Strand-
baden kom är oklart, men 1910 stod en stilig 
stationsbyggnad klar med detta namn på 
fasaden.

Samtidigt hade bygdens entreprenör 
Gustaf Jönsson låtit uppföra en elegant 
strandpaviljong på havssidan av järnvägen 
mittemot stationen. Källarmästaren på Hotell 
Höganäs Johan Theodor Johnsson övertog 
byggnaden och arrenderade ut verksam
heten till Anna Petersson.

Därmed var grunden lagd för stationssam-
hället och semesterorten Strandbaden som 
skulle stå sig till långt in på 1950 och 1960
talen.

Den här skriften är framtagen till Strand
badens Byaförenings sommarträff den 5 
augusti 2023 av Ragnar Falck och Ann
Louise Blixt. Ett stort tack till alla som 

bidragit med fakta, kommentarer, bilder  
m m. 

Bilderna kommer från flera olika källor och 
vissa har okänt ursprung. Vi ber om ursäkt 
om vi gjort intrång i någons upphovsrätt. 
Kommentarer, rättelser och kompletteringar 
emottages tacksamt till:  
ragnar.falck@falcks.eu.

Bild: Kulturen i Lund 1958
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Bilden ovan visar stationen innan sommarväntsalen byggdes 1937. Okänd fotograf.

Bilden nedan: I mitten vänd mot tåget står Knut Johan Knutsson, stationsmästare på Strandbaden 
station 1910-1919. Kvinnan till vänster är okänd. Kvinnan till höger är Knuts hustru Ada med parets 
två döttrar, födda 1907 respektive 1911. Kvinnorna verkar uppklädda i hembygdsdräkt och Knut ser 
ut att vänta på  en passagerare som ska stiga ner på trappstegen när tåget stannat. 

I bakgrunden skymtar Håkan Hans torp. Det revs 1927 och på dess plats byggdes 
Villa Gränshyddan. 

Bild från Inger Andersson.

64   Väsby 23:9 Kullagatan 223
Strandbaden station
Nummer 64 hänvisar till kartan i Det Gama Strand-
baden april 2023.

Byggår: 1909-1910, sommarväntsal 1937.
Byggmästare: Hjalmar Elgström & Co, Höganäs.
Arkitekt: Arkitektfirman Ewe & Melin, Malmö.

Den förste stinsen vid Strandbaden station 
var stationsmästare Knut Johan Knutsson, 
(f 1877). Han bodde i stationen tillsammans 
med sin familj, hustrun Ada Matilda (f 1882), 
döttrarna Anna Viktoria (f 1907) och Elin 
Margareta (f 1911) samt sonen Åke Sigvard 
(f 1918) fram till sin död 25 november 1919.

Efter faderns död flyttade familjen till 
Höganäs. 1922 skänkte Gerda Jacoby 
tomten Magisterallén 5 till Ada där hon lät 
bygga en villa till familjen. Sonen Åke skrev 
1947 i Kullabygd artikeln Några drag ur 
Strandbadens utveckling.

Efter Knut Knutssons död tillträdde Claes 
(Klaes) Algot Åkerberg (f 1870) som sta
tionsföreståndare. Han bodde i stations 
huset med sin familj, hustrun Paulina Sofia  
(f 1880) och döttrarna Agnes Linnea Maria 
(f 1903) samt Gunborg (”Gunda”) Terése 
Elisabet (f 1906) till sin pensionering 1932. 
Han lät då bygga Villa Skogsbrynet på tomten 
direkt norr om stationsfastigheten. 

Claes Åkerberg avled 1960. Han var morfar 
till keramikern Cleas Thell som fick ärva 
huset.

Strandbaden station
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Henrik Ranby beskriver stationen på 
1920talet i sin uppsats Bebyggelsen vid 
Höganäs-Mölle Järnväg. 

Stationshusen vid Möllebanan var, liksom 
uthus och banvaktsstugor, putsade i vitt och 
gult. Fönstren var ljust bruna.

Man gick in i stationsbyggnaden genom 
glasverandan från perrongen. Här fanns 
postfacken och innanför verandan låg expe
ditionen, som låg mot perrongen, och vänt
salen som vette ut mot Kullagatan.

På ett skrivbord i expeditionen fanns till 
en början telegrafapparaten, som sedermera 
ersattes av en vägg telefon. Telefonen var de 
första åren inte kopplad till rikstelefonnätet 
utan gick endast till andra järnvägsstationer.

Längre mot norr i byggnaden låg stinsens 
privata bostad med kök och matrum samt en 
hall med trappan upp till ovanvåningen. Där 
fanns två sovrum och ett vindsutrymme.

Till stinsfamiljens privata sfär hörde också 
bakgården mellan stationshuset och 
uthuset. Detta hyste torrdass, vedbod, mat
källare och tvättstuga. Längst i norr låg res
godsavdelningen samt offentliga avträden.

Uthuset revs i samband med markavstyck
ningen som genomfördes när Alf och Elsa 
Olsson köpte fastigheten 1966 (se följande 
sidor).

Norr om stationen låg stinsfamiljens stora 
trädgård som skulle skötas på lediga stunder 
(se bild sid 14).

Bilden ovan: Sommarväntsalen tillkom 1937 efter ritning av Kungl. 
Järnvägsstyrelsen, Bantekniska byrån, Arkitektavdelningen, 1936. 
Fotot är från 1938. Bild: Järnvägsmuseet.

Bilden till höger: I Henrik Ranbys uppsats från 1986 ”Bebyggelsen 
vid Höganäs-Mölle Järnväg” beskrivs detaljerat stationshusets 
inredning och funktion på 1920-talet liksom även stationsföre-
ståndarens (stinsens) villkor samt stinsfamiljens vardagsliv. 

 Stinsar vid Strandbaden station 1910-1946

1910-1919
Knut Johan Knutsson, f 1877, d 1919
1920-1932
Claes (Klaes) Åkerberg, f 1870, d 1960
1934-1936
Nils Johan Alfred Möller, f 1880, d 1947
1936-1938
Karl Mauitz Olsson, f 1883, d 1945
1940-1946
Frans Edvin Jonasson, f 1893, d 1964
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Järnvägen läggs ner
Redan i början av 1962 ryktades det om att 
järnvägen kommer att läggas ner. Den 13 
februari tog ryktet fast form. Tidningarna 
berättade denna dag att SJ beslutat om ned
läggning, fast tidpunkten var inte fastställd. 

Bygden i oro

Nu börjarde det bli oro i lägret. Det kom 
insändare i tidningarna. Trädgårdsodlarna 
var bekymrade för sina transporter av grön
saker och tidig potatis. Den 12 april var 
banans öde beseglat. Genom att lägga ned 
den skulle SJ spara 100.000 kr. 

Kommunalfullmäktige i Brunnby liksom 
municipalfullmäktige i Mölle motsatte sig 
nedläggning. Det är möjligt att opinionsytt

ringarna hade verkan, för rälsbussarna fick gå 
hela året 1962. På våren 1963 hade man 
grunnat färdigt: Möllebanan skulle läggas 
ner.

Sista tåget till Mölle

Så kom den historiska dagen, den 28 sep
tember 1963. 1.500 personer hade samlats 
vid Mölle station när sista tåget kl 18.47 ska 
lämna Mölle. 700 steg ombord för att göra 
den sista resan. Man hade låtit trycka sista
dagsbiljetter som tog slut. Tåget räknade sju 
vagnar och för att klara av biljettkontrollen 
var man tvungen att engagera flera extra 
konduktörer. 

För att de 700 sistadagsresenärerna skulle 

kunna återvända till Mölle måste man själv
klart sätta in ett returtåg från Höganäs, som 
egentligen kom att bli det allra sista tåget på 
banan. 

Därmed var järnvägsäventyret Höganäs
Mölle slut. Man hade bråttom att utplåna 
dess märken och det dröjde inte länge förrän 
rälsen var borta.

Resan kan göras på nytt tack vare 
nyhamnsbon Gunnar Gunnarssons och fil
maren Berndt Månssons dvd Sista tåget till 
Mölle, som handlar om tåglinjen Kattarp
Mölle åren 19101963.

Okänd tidning 6 april 1963.

Läs mer om Möllebanan i ”Det Gamla Strand-
baden”, april 2023 och i 
Henrik Ranbys bok ”Åkdon, 
blick och landskap”.

Gunnar Gunnarssons och 
filmaren Berndt Månssons 
dvd ”Sista tåget till Mölle” 
finns även att se på 
YouTube.

Sista rälsbussen lämnar Strandbaden den 28 
september 1963. Bild från filmen ”Sista tåget 
till Mölle”. 
Biljett från Gerd och Ulf Wallenholm.
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Okänd tidning (kanske Helsingborgs Dagblad) 13 
december 1963.

Helsingborgs Dagblad 21 maj 1965 berättar att 
Väsby kommuns köp av stationen ännu inte är 
behandlat av kommunalfullmäktige i Väsby.

Väsby kommun köpte stationen

Tidningsklippen avslöjar att Väsby kommun i 
mitten av 1965 köpte själva stationshuset i 
Strandbaden men också stationstomten med 
lastkaj och perrong samt markremsan där järn
vägen gått fram genom Strandbadsskogen.

Byggnaden hade mer eller mindre fått stå och 
förfalla när Elsa och Alf Olsson tog över och 
renoverade huset 1966. Makarna Olsson var 
sedan tidigare postombud i sin bensinmack som 
låg tvärs över vägen och nu byggdes stationen 
om till postkontor och bostad. Den tidigare som
marväntsalen isolerades och blev samlingslokal 
för bl a Strandbadens Intresseförening och Strand-
badens Byalag.

1997 köpte Anders Månsson fastigheten och 
använder den idag som privatbostad.
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Höganäs Tidning 1966-10-05. Klipp från Siv 
och Hans-Erik Olsson.
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Förmodligen Helsingborgs Dag-
blad och NST 1967-11-21. Klipp 
från Siv och Hans-Erik Olsson.
Infälld färgbild: Okänd fotograf.
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Det tog mig många promenader förbi den 
något udda fastigheten på Kullagatan 223 
innan poletten trillade ner: såklart att det är 
ett gammalt stationshus! Den långa tillbygg
naden var förstås ett väntrum och man kan 
ju se ganska mycket kvarvarande rester av 
perrongen.

Idag är Stationshuset privatboende, 
omvandlat till ett generationsboende där 
Anders Månsson delar fastigheten med sin 
dotters familj. En del av gamla sommarvänt
hallen är gemensamt kök och allrum, medan 
Anders har sin lägenhet i södra änden och 
dotterns familj huserar i norra delen, i själva 
gamla stationshuset.

Anders Månsson och hans dåvarande 
hustru Pernilla hade stora planer på att åter
ställa Stationshuset till sin forna glans, när de 
förvärvade huset 1997. En del har lyckats, 
medan annat ännu finns kvar att göra. 

Fasadputsen har t ex ändrats tillbaks till 
sitt ursprungliga utseende med putsens spe
ciella form runt fönstren, men det återstår 
att måla i gult och vitt (som t ex stations
huset i Mölle).

De gamla klinkergolven från de offentliga 
utrymmena finns kvar inomhus, klinkern är 
från Höganäs och lätt att känna igen. 
– Vi försökte även hitta de gamla postfacken 
som ska finnas inmurade någonstans, utan 
att lyckas, berättar Anders Månsson. 
–  Däremot hittade vi ett gammalt kassaskåp. 
Utan nyckel förstås, så till slut satte vi vin
kelslipen i dörren. Då öppnades det! Det 
hade bara kärvat igen.  Och används idag 
som barskåp.

Stationshuset år 2023

Fasadputsen har ändrats tillbaks till sitt 
ursprungliga utseende med putsens speciella 
form runt fönstren.

Ingen tvekan att det har varit Strandbadens 
stationshus!

Idag bor Anders Månsson och Lena-Marie 
Söderholm i före detta Strandbadens sta-
tionshus. Foto: Ann-Louise Blixt, bilden på sta-
tionen kommer från Google Street View.

Ett av fyra stationshus
Stationshuset byggdes som ett i raden av 
fyra stationer mellan Höganäs och Mölle: 
Strandbaden, Nyhamnsläge, Krapperup och 
Mölle. Samma ritning användes, dock med 
små justeringar, och Strandbaden station var 
den som var minst till ytan.

Man började bygga 1909, och huset var 
färdigt till invigningen av järnvägen 1910.

Förutom vänthall och expedition (som 
också inrymde post, telefon och telegraf
service) var halva gatuplanet bostad åt sta
tionsföreståndaren. På ovanvåningen fanns 
två sovrum och ett vindsutrymme.

1937 byggdes ”sommarvänthallen”, ett 
stort och oisolerat utrymme där badgäs
terna kunde invänta tågen.

När järnvägen lades ner 1963, användes 
Stationshuset bl a som semesterhem för 
järnvägsanställda i några år, innan det bjöds 
ut till försäljning.

Från början fanns även en sidobyggnad 
som användes för resgods, samt utedass och 
förråd, men av okänd anledning revs bygg
naden innan SJ sålde fastigheten 1966.

Postkontor – igen
Alf Olsson, som ägde bensinmacken på 
andra sidan vägen, köpte fastigheten och 
inredde delar av sommarvänthallen till ser
vicelokal för den post, telefon och telegraf
verksamhet som hans hustru Elsa drev (se 
separat artikel), och påbörjade omvand
lingen av fastigheten till privatbostad. Som
marväntsalen användes också som sam

lingslokal för såväl Strandbadens Intresseför-
ening som Strandbadens Byalag.

HansErik Olsson, Alfs son, fortsatte 
renoveringsarbetet och 1997 köpte Anders 
Månsson fastigheten. 

Sedan dess har väggar rivits, badrum 
installerats (och installerats om) och idag är 
det en charmig tvåfamiljsbostad. 
– Allt tar tid, olyckor och sjukdom och förra 
hustruns bortgång påverkade utvecklingen. 

Idag delar Anders livet med LenaMarie 
Söderholm, och efter ett par veckor som 
pensionär är han på väg in i en ny karriär i 
hennes företag i säkerhets och certifierings
branschen.
– Jag började som polis i Höganäs för nästan 
femtio år sedan, jobbade på många olika 
ställen innan jag avslutade karriären för ett 
par veckor sedan – tillbaka i Höganäs.

Till fastigheten hör en rejäl tomt – åtmins
tone för att vara i Strandbaden. 
– Trädgården var förstås från början mycket 
singel och asfalt, det var ju perrong och 
marken skulle tåla mycket slitage, berättar 
Anders. Idag är det en prunkande oas med 
flera ”rum”, så familjerna kan leva parallellt 
utan att störa varandra. 

I de stora burarna bor katterna. Anders 
katt Zoran har sin favoritplats ungefär en 
halv meter från de stora fågelmatarna – men 
med stabilt galler emellan…

Det är ett intensivt fågelkvitter överallt i 
trädgården, uppenbarligen uppskattar fåg
larna både mat och badservicen – och att 
katterna befinner sig bakom galler!

Text och bild: Ann-Louise Blixt.

Källor: Div tidningsartiklar i HD, KvP m fl och 
Henrik Ranbys examensarbete ”Bebyggelsen vid 
Höganäs-Mölle järnväg – historia och bevarande” 
samt intervjuer med Anders Månsson och Hans-
Erik Olsson.
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”Det har aldrig funnits post i Strandbaden!” 
Maken var tvärsäker, trots att vi är relativt 
nyinflyttade.

Det måste naturligtvis undersökas när
mare – och visst fanns det postservice i form 
av postfack, utlämningsställe respektive 
nästan ett ”riktigt” postkontor i Strandbaden 
– i omkring sextio år!

I år är det femtio år sedan den sista ”post
servicen” definitivt lades ner. De sista två 
månaderna bestod den av en lantbrevbärare 
som uppehöll sig en timme en gång i veckan 
vid det som numera kallas Stationstorget. Dit 
fick man alltså gå för att hämta ut sin pen
sion (vilket man på den tiden ofta gjorde i 
kontanter), skicka eller ta emot paket eller 
utföra andra ”manuella” postärenden. 
Många ärenden krävde dessutom att man 
anmälde detta till posten i Höganäs senast 
dagen innan. 

Det blev ingen större succé, och postmäs
tare Knut Ring kunde därmed konstatera att 
verksamheten kunde läggas ner helt och 
hållet den sista april 1973.

Det började med järnvägen
Det hela började med starten för järnvägen 
1910. Linjen HöganäsMölle öppnades som 
en privat järnväg och i stationshusen längs 
banan blev stationsföreståndarna ombud 
för både post, telefon och telegramverk
samhet, förutom själva gods och passa
gerarverksamheten.

Posten kom med tåget i säckar, som sorte
rades in i postfack i väntrummet på sta
tionen och dit gick man för att hämta sina 
försändelser.

Järnvägen var dock inte så lönsam (det 
sägs att enda dagen linjen verkligen gick 
med vinst var öppningsdagen), efter tio år 
togs den över av staten och SJ. Postverksam
heten ansågs därmed tryggad, och i Strand
baden byggdes fler och fler hus vilket gjorde 
att även servicebehovet växte. 

Under trettiotalet gick järnvägen åter 
knackigt, men kom igen och postservicen 
fungerade ända fram till 1963, då järnvägen 
definitivt lades ner.

Postombud
Bensinmacksägaren Alf Olsson blev då 
postombud, och skötte med hjälp av sin 
hustru Elsa post och teleservicen i BP-
macken på Kullagatan 212.

1966 köpte de Strandbadens station och 
fick inredningen från det nedlagda postkon
toret i Billesholm av Postverket. Det gamla 
väntrummet inreddes till en mer ändamåls

Posten i Strandbaden

Ella Jönsson i Strandboden på Kullagatan 210 
var postombud 1968-1973 . Foto från Siv och 
Hans-Erik Olsson.

Elsa Olsson med sonhustrun Siv framför 
kiosken vid BP-macken på Kullagatan 212. 
Kiosken fungerade som postombud åren 1963-
1968. Foto från Siv och Hans-Erik Olsson.

enlig postlokal, och öppettiderna var två 
timmar om dagen, måndaglördag. 

När Elsa gick i pension, togs verksamheten 
över av Ella Jönsson, som hade konditoriet 
Strandboden på Kullagatan 210. Efter inle
dande protester med ifrågasättande av om 
postverksamhet och kakbak verkligen kunde 
få skötas i samma lokal (hälsovårdsmyndig
heten stängde t o m ner verksamheten tillfäl
ligt), fortsatte servicen fram till 1973. 

Vid det laget tyckte Ella Jönsson att post
ombudens lön var för låg och hotade att 
säga upp sig. Postverket svarade med att 
lägga ner verksamheten efter ett ”test” med 
lantbrevbärare en timme i veckan.

Under många år därefter var Strandbaden 
uppdelat mellan Nyhamnsläge och Höganäs 
som postort. Men 2011 blev postadressen 
officiellt Strandbaden, och alla som bor där 
har samma postnummer. 

Och det har alltså funnits postservice i 
Strandbaden…

Ann-Louise Blixt

Källor: Div tidningsartiklar i HD, KvP m fl samt inter-
vju med Hans-Erik Olsson.

NST 1973-03-07. Klipp från Siv och Hans-Erik Olsson.
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Järnvägsövergångarna i Strandbaden

Stora Skärsvägen med fastigheten Krapperupsvägen 55 till höger. Bild: 
Järnvägsmuseet 1958.

Tallbacksvägen med fastigheten Norra Skogsvägen 2 till vänster. Bild: 
Järnvägsmuseet 1958.

Strömstadsgatan vid Strandbaden station/Hotell Strandbaden. Bild: Kul-
turen i Lund 1958.

Lysekilsgatan med fastigheterna Smögengatan 12 och 10. Foto: Arthur 
Rube, del av vykort omkring 1921-1925. 
Nedan: Lysekilsgatan 1956. Bilden är tagen från fastigheten Bärnstens-
gatan 33. Bild från Elisabeth och Lennart Rosenqvist.

På sin väg genom Strandbaden korsade 
tåget fem körvägar – Stora Skärsvägen, Tall
backsvägen, Strömstadsgatan, Lysekilsgatan 
och Skälderviksgatan. Därtill kom några 

övergångar för gående samt en övergång på 
smergelskivfabrikens område och en ungefär 
vid nuvarande Margretebergs badplats.

Banan elektrifierades 1937 och då sattes de 

s k ”bondfångarna” upp – skyltarna med 
texten LIVSFARLIG LEDNING som ursprung
ligen var till för att varna bönderna om de 
körde med för högt hölass.
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Skälderviksgatan (Norra Markelags tångväg) sedd från väster på 1940-
talet, 1958 samt 2018 (nedan till höger). Fastigheten till vänster på de 
översta bilderna är Marino på Skälderviksgatan 4 som revs 1984.
Svart/vita bilder från Järnvägsmuseet.

Skälderviksgatan sedd 
från öster på 1940-talet 
(överst) och 1982. Den 
röda byggnaden är Bärn-
stensgatan 1. 
Översta bilden från Järn-
vägsmuseet, undre bilden 
från ArkivDigital.

Yngve Svensson drev tillsammans med 
sin bror Gustaf Bröderna Svenssons Bageri & 
Conditori på Kullagatan 187 under 1930- och 
1940-talen. På kvällen den 4 juni 1951 blev 
Yngve påkörd av tåget vid järnvägsövergången 
på Skälderviks gatan när han skulle korsa spåret 
på sin lättviktare. Sonen Denny (Dennis) blev 
ögonvittne till olyckan. Efter dödsfallet upp-
hörde bageriverksamheten. Svenska Dagbladet 1959-07-15.
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Strandbaden står på topp

En reklambroschyr om Kulla-
bygden från 1950-talet. Under 
rubriken ”Upplysningställen:” 
(dvs dagens ”infopoints”) finns 
i Strandbaden ”O. Nilsson, Året 
om, Tel 144 Nyhamn”, dvs Olle 
Nilsson som innehade Berg-
dahls affär på Kullagatan 222 
under 1950-talet.
Konstnären är okänd.

En badort växte fram
Om Strandbaden skrev Helsingborgs 
Dagblad den 1 maj 1910 i samband 
med invigningen av Möllebanan:
”Denna plats, hittills Ödemarken 
benämnd, har otvifvelaktigt stora 
betingelser för en stolt utveckling som 
badort. Till att börja med har man här 
blott att beundra ett hemtrefligt sta-
tionshus i ljusa, glada färger – ett gemen-
samt och mycket tilltalande drag för alla 
Mölle banans stationer, samt en stor luftig 
restaurangbyggnad af lanternintyp med 
verandor.”

Att Strandbaden fick en egen station 
på Möllebanan var inte självklart – om 
rådet var i princip obebyggt fram till 
1910. Någon i järnvägsledningen tyckte 
dock att det blev för långt mellan sta
tionerna i Höganäs och Nyhamnsläge 
och en mellanliggande station place
rades därför strax ovanför sandstranden. 
Stationen fick det helt nyskapade 
namnet Strandbaden. 

Badstranden, med den finaste sanden 
och djupa klitter, blev snabbt populär 
och det dröjde inte länge förrän ett litet 
samhälle växte fram runt stationen. Fram 
till 1950 och 1960talen var Strand
baden en känd badort med flera hotell, 
pensio  nat, restauranger, caféer och affärer. 
Då stod byn på topp som turistort. Nu har 
tågen slutat rulla och turisterna har för länge 
sedan rest vidare.

Bilden: Stranden vid Tallbacken. Vykort, AB 
Flygtrafik, O Liljeqvist.

Tidningen Kullaliv har tryckt upp en affisch som skapades av 
konstnären Eric Ax-Täckström för Kullens turistförening i slutet 
av 1950-talet.
Eric Ax-Täckström (1911-1992) var under 1940-talet anställd på 
Höganäsbolagets reklamavdelning och bosatte sig då i Mölle där 
han själv ritade sin bostad med egen biosalong. Han var en hän-
given fotograf och filmare. Som formgivare och copywriter an -
litades han bland annat av Kullens turistförening och Grand 
Hotell i Mölle. Men framförallt var han konstnär och målade 
gärna naturmotiv i olja.
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Några viktiga årtal för bad
orten Strandbaden
1910: Järnvägslinjen HöganäsMölle öppnar.
1910: Hotell Strandbaden öppnar.
1910 (cirka): De två annexen till hotellet 
byggs.
1920talet: Hotell Strandbaden byggs ut på 
havssidan.
1924: Kaffestugan Tallbacken öppnar.
1929: Pensionat Solhaga öppnar.
1930: A/B Kullens Havsbad börjar sälja som
marvillor och tomter i Strandbadsskogen.
1932: Hotell Tallbacken öppnar.
1934: Annexet till Hotell Tallbacken byggs.

”Mycket kunde göras för att  
ytterligare utveckla Strand 
baden som badort”
”Vad Strandbaden som badort beträffar, 
tycks utvecklingen ha stagnerat. Visserligen 
har ingen direkt tillbakagång kunnat kon
stateras, men å andra sidan har man heller 
inte sett prov på den utveckling man kunde 
vänta. 

Mycket kunde göras för att ytterligare 
utveckla Strandbaden som badort, men 
det är just för att ingenting göres för gäs
ternas trevnad som en stagnation inträffat. 
Det vill synas som om man alltför mycket 
lagt an på kvantiteten och därvid glömt 
bort kvaliteten. Det är att hoppas att en 
förändring i detta förhållande åstad
kommes, så att Strandbaden snart blir den 
förstklassiga badort det verkligen har förut
sättning att bli och som förhållandena före 
kriget ställde i utsikt.”

Åke Knutsson i Kullabygd 1947

Till höger: Kaffestugan drevs under större delen av 1950-
talet, hela 1960-talet och fram till 1974 av Alma och Arthur 
Persson. Vykort från Doris och Leif Bogren.
Nedan: Hotell Tallbacken under 1930-talet. Målning av Karin 
Dahl Påhlman återgiven med tillåtelse från Karins barn Eva 
Påhlman och Anders Påhlman.

1937: Annexet till Hotell Strandbaden 
byggs.
1937: Stationshusets sommarväntsal byggs.
1950: Pensionat Solhagas sista säsong.
1950 (ca)1995: Kaffestugan ovanför 
stranden öppen.
19511953: Hotell Strandbaden ägs av 
Höganäsbolaget och används som personal
bostäder.
1961: Hotell Strandbadens sista säsong (där
efter kurs och lägergård för Svenska Mis
sionsförbundets ungdomsverksamhet).
1963: Järnvägslinjen HöganäsMölle läggs 
ner.
1967: Hotell Tallbackens sista säsong.
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1938. Hotell Strandbadens annex och sommarväntsalen på stationen har tillkommit. Del av flygfoto, A/B Flygtrafik, Stockholm. Foto: Liljeqvist.

1935. Vid stranden nedanför Hotell Strandbaden skymtar badhytterna. Del av flygfoto, Kulturen i Lund.

Hotell Strandbaden och Strandbaden station 1935-2013

1940-talet. Bild: Järnvägsmuseet. Infälld Stinsens trädgård omkring 1946. Bild: A/B Flygtrafik, Dals Långed, del av vykort.
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1958. Hotellet utbyggt under terassen (1957). Del av vykort, A/B Flygtrafik, Dals Långed. Infällt hotellet 1955. Bild från Lennart Nordblad.

1965. Barackerna sattes upp 1962, järnvägsrälsen revs upp i december 1963. Bild: AB Flygtrafik i Bengtsfors. Infälld bild: Stationen efter att uthuset revs 
1966. Bild: ArkivDigital.

1973 (?). 1969 gjordes en tillbyggnad mellan barackerna som innehöll dusch och tvättrum. Hotell och annex var vitmålade fram till 1980-talet. Bild: 
Kulturen i Lund, del. Infälld bild: Stationshusets gavelspets är brädfodrad och brunlaserad. Bild från maj 1971, okänd fotograf.
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2013. 2009  tillkom den nya hotelldelen och samtidigt ändrades kulören på byggnaderna från gult till grått. Del av flygfoto, Magnus Lundfelt.

Foto från mellan 1984 och 1987. 1978 gjordes ytterligare en utbyggnad av barackerna med toaletter och duschar. Balkongen på annexet tillkom 1980. 
Kyrkan invigdes i april 1983. Okänd fotograf.

1991. Del av flygfoto, Höganäs kommun/Lars Johansson.

1985. Del av vykort. AB Flygtrafik.
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Notisen till vänster kommer från Höganäs Tid-
ning 18 juni 1910. Enligt texten öppnar hotellet 
”i morgon”, dvs den 19 juni 2010.

Nedan foto av Peter P Lundh (1865-1943) . 
Okänt årtal men troligen ganska kort efter 
öppningen av hotellet 1910 med tanke på att 
planteringarna runt hotellet inte verkar vara 
helt klara.

Bilden visas oftast spegelvänd med ”rättvänd” 
text på takskylten, men avsikten med skylten 
var att texten skulle kunns läsas från järnvägen 
och alltså blev den spegelvänd från havssidan.

Muren till vänster är gränsen till Gössarp, inte 
sockengränsen mot Brunnby som går ca 100 m 
längre norrut.

88   1:5>1:27>1:36 Strömstadsgatan 4 
(A-D) Hotell Strandbaden/Örestrand/
Destination Strandbaden
Nummer 88 hänvisar till kartan i Det Gama Strand-
baden april 2023.

Markköp: Lantbrukare Gustaf Jönsson från 
Danhult erhöll lagfart 1906. 29 maj 1909 sålde han 
marken till källar mästare Johan Theodor Johnsson, 
Hotell Höganäs.
Karta: Se karta till höger.
Byggår: Restaurangen 1910, annexet 1937, pavil-
jongerna 1962 (revs 2009),  Örestrandskyrkan 1983, 
”nya” hotellet 2009.

Ägare:
1906-1909: Gustaf Jönsson.
1909-1923: Källar mästare Johan Theodor Johnsson 
(f 1868-07-04), Hotell Höganäs.
1910-1928 (?): Arrendator Fröken Anna Petersson  
(f 1872-05-05, tidigare biträde på Hotell Höganäs). 
1923: Johan Theodor Johnsson avlider 21 januari. 
1923-1938 (omkring): Innehavare fru Henny Lied-
holm, Teckomatorp?
1930-talet: Oklara ägarförhållanden.
1940 (?)-1951: Linéa Cronberg och Hulda Christi-
ansson.
1951-1953: Höganäsbolaget.
1953-1961: Emmy Nordblad.
1961-2018: Svenska Missionsförbundet och närstå-
ende organisationer.
2018: Höganäs kommun Örestrandsanläggningen 
AB.

Källarmästare Johan Theodor Johnsson köpte 
fastigheten Lönskog 1:5 av lantbrukare Gustaf 
Jönsson den 29 maj 1909. Fastigheten kallades 
Strandbaden.
Johan Theodor Johnsson köpte även fastig-
heten Lönskog 1:8 söder om hotelltomten 
den 7 november 1911.

Akt 12-väs-avs140

Hotell Strandbaden
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Läs mer om Hotell Strandbaden i boken ”Här 
ha vi det ljufveligt!”, utgiven av Stilbildarna i 
Mölle 2013 (observera att endast den tredje, 
utökade upplagan innehåller ett kapitel om 
Strandbaden, med – förutom Hotell Strand-
baden – även Hotell Tallbacken och Pensionat 
Solhaga.)

Gustaf Jönsson
Lantbrukaren och 
landstingsmannen 
Gustaf Jönsson 
(bilden, f 18620225, 
d 19180926, Södra 
Danhult No 3), var 
involverad i flera 
affärsprojekt. Han var 
med och grundade 
Danhults Tegelbruk 

1890 och var en av dem som var drivande 
bakom järnvägen Höganäs- Mölle. 

Den 5 maj 1908 ingick han i ett konsor
tium med källarmästare Håkan E Olsson på 
Vikens hotell och fyra andra herrar som köpte 

strandmarken i Viken av Svanebäcks gård. 
Här skulle man ”uppföra ett modernt badeta-
blissiment” och styckade av ”synnerligen 
vackra villaplatser”.

Man lät därefter uppföra en strandpavil
jong i Viken som stod klar 1909 med Håkan E 
Olsson som arrendator. 

Kanske var det detta som inspirerade 
Gustaf Jönsson att sälja mark till källarmäs
tare Johan Theodor Johnsson på Hotell 
Höganäs. Enligt ett köpekontrakt den 21 
augusti 1906 sålde Alfred Nilsson till Gustaf 
Jönsson två markområden, ett väster och ett 
öster om Möllevägen i det som snart kom att 
kallas Strandbaden. En del av det västra 
området sålde Gustaf Jönsson till Johan 
Theodor Johnsson den 29 maj 1909.
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Strandpaviljongen i Viken, färdigställd 1909, 
stod troligen modell för Hotell Strandbaden.  
Foto: Peter P Lundh.
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Johan T(h)eodor Johnsson 

Johan Theodor Johnsson (f 18680704,  
d 19230121) var sedan 1907 gift med Rut 
Svensson (f 18860625). 

Efter några år i Amerika kom Johan 
Theodor till Hotell Mollberg i Helsingborg där 
han arbetade som förste hovmästare. 1901 
flyttade han till Höganäs och Hotell Höganäs 
som ”hotellvärd” (Hotell Höganäs hette 
senare Stadshotellet.)

Johan Theodor köpte fastigheten Lönskog 
1:5 av lantbrukare Gustaf Jönsson den 29 
maj 1909. Fastigheten kallades Strandbaden.
Här lät han uppföra ”en stilig badpaviljong, 
putsad och fin” som det står i Höganäs Tid-
ning 18 juni 1910, dagen innan invigningen. 

Emellertid skriver Åke Knutsson i ”Några 
drag ur Strandbadens utveckling” (Kullabygd 
1947) att ”Gustaf Jönsson lät bygga Hotell 
Strandbaden, som övertogs av direktör 
Johnsson, innehavare av Hotell Höganäs.”

Hotell Strandbaden sett från järnvägen (östra fasaden). Vykort. Okänd fotograf och okänt årtal, dock senare än bilden på föregående sida. Stuprännor 
är uppsatta och anläggningen har fått telefonlinje. Restaurangen är inte utbyggd (gjordes efter 1925 då antalet fönsterpartier på södra fasaden 
ut ökades från tio till tolv).

Johan Theodor köpte även fastigheten 
Lönskog 1:8 söder om hotelltomten den 7 
november 1911.

Han drev Hotell Höganäs vidare, kanske 
fram till sin bortgång 21 januari 1923. Han 
och hustrun flyttade emellertid till Helsing
borg 1913.

Anna Petersson
Fröken Anna Petersson (f 18720505,  
d 19450404), som sedan flera år varit 
biträde på Hotell Höganäs, arrenderade 
hotellet från invigningen 1910 fram till 1928 
då hon flyttade till Helsingborg och började 
på Teateresturangen.

I mantalslängden från 1941 är hon upp
tagen som Hotellförest. Anna Petersson, Tea-
terrestaurnagen i Hbg och skriven på Lönskog 
1:6, dvs annexet på Kullagatan 201 (inte att 
förväxla med det nya annexet som byggdes 
1937 bredvid hotellet).

Hilda Liedholm
Fru Hilda Liedholm (f 18800802, d 1942
0712) från Teckomatorp/Eslöv ägde Strand
badens hotell i alla fall i oktober 1936 (en tid
ningsartikel nämner henne som innehavare 
1928 och berättar om ”lilla fru Liedholm”). 

I ett brev till distriktslantmätare Ludvig 
Engzell daterat 7 oktober 1936 står:  Fru 
Hilda Liedholm i Teckomatorp som äger 
Strandbadens hotell, har önskemål att uppföra 
ett annex till hotellet och vill för den skull till-
lägga mark till sin fastighet.

Hon ägde redan Lönskog 1:25 (hotell

Aftonbladet 26 juni 1916.

Troligen Höganäs Tidning 1918.

Troligen Höganäs Tidning 1922.

Svenska Dagbladet 16 maj 1923.
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”På lämpligt afstånd har paviljongen ett annex med brygghus, tvätt- och strykrum m. m.” står det i 
invigningsartikeln från 1910. Är det den lilla byggnaden framför hotellet som avses? Den finns mar-
kerad på en ritning från 1936 och revs troligen i samband med att det nya annexet byggdes 1937. 
Bilden är en del av ett vykort från tiden 1921-1925 och hotellet är ännu inte utbyggt på havssidan.

tomten avstyckad från 1:5) och hon köpte 
1937 ytterligare mark avstyckad från 
Lönskog 1:5 av fru Ruth Johnsson i Helsing
borg (Johan Theodor Johnssons änka) för 
att bygga annexet på. 

I 1941 års mantalslängd är Restauratris 
Hilda Liedholm, Teckomatorp, skriven på 
fastigheten Lönskog 1 (hotellet).

Arthur Roslund skriver i sina minnesan
teckningar från Lönnskog (Det Gamla 
Strandbaden, april 2023): Fru Liedholm, en 
robust krögare, blev anmodad att ha utkas
tare men svarade: ”Jag kastar själv ut, om 
det behövs.”

Linéa Cronberg och Hulda 
Christiansson

Linéa Cronberg 
(f 19050816, d 1984
0620) från Almsberg 
(bilden till vänster från 
ca 1947) och Hulda 
Christiansson (f 1901
0205, d 19801209) 
från Höganäs drev 
hotell rörelsen under 
1940talet och fram till 
1951 när Höganäs-

”De förhoppningar om en stor tillström-
ning av badgäster, som järnvägens exis-
tens eventuellt väckte, uppfylldes dock inte 
omedelbart. Den första sommaren hade 
hotellet nämligen inga gäster. Som det f.ö. 
inte fanns några villor på platsen, i vilka 
eventuella badgäster kunde inhysas, upp-
fördes tvenne ”annex” till hotellet. Dessa 
annex finnas ännu kvar, men tjäna nu 
andra ändamål. Det ena annexet, som 
ligger strax söder om ”tångvägen” [Kulla-
gatan 201], användes nu till bostadshus. I 
det andra annexet, vilket ligger öster om 
landsvägen [Kullagatan 196], bedrives nu 
charkuterirörelse av fru Kock-Olsson. 

Efter direktör Johnssons död har hotellet 
skiftat ägare tre gånger. För några år 
sedan uppfördes ett nytt och modernt 
annex i funkisstil. De nuvarande ägarna, 
fruarna Cronberg och Kristiansson, ha låtit 
modernisera hotellet. Det kan nu ta emot 
cirka 200 gäster samtidigt.”

Åke Knutsson, Kullabygd 1947

Ritningarna till annexet gjordes av 
Joel Elgström på byggnadsfirman 
Hjalmar Elgström & Co och är date-
rade december 1936. Sannolikt upp-
fördes annexet under 1937 och stod i 
vilket fall färdigt 1938.

bolaget köpte anläggningen. Linéa Cron
berg arbetade tidigare på Hotell Mollberg i 
Helsingborg och som kallskänka på Råå 
hotell.

Klippet nedan kommer från en okänd 
publikation och årtalet är okänt. ”30 rum i 
grannskapet” innefattade även ett annex på 
Kullagatan 202, ägt av Arthur Andersson 
som drev stenhuggeri i gårdshuset. Hänvis
ningen vintertid i texten ledde till Höganäs 
Elektriska Byrå på Storgatan 56 som inne
hades av Huldas make Oscar Christiansson.

Åke Knutsson skrev 1947 i Kullabygd att 
”de nuvarande ägarna, fruarna Cronberg och 
Kristiansson, ha låtit modernisera hotellet. Det 
kan nu mottaga cirka 200 gäster samtidigt.”

Beskrivning av Hotell Strandbaden i en okänd 
publikation någon gång på 1940-talet.

Bilden på Linéa Cronberg och klippet 
ovan kommer från JanEric Cronberg.



22

Annonser från Svenska Dagbladet 28 april 1929 (ovan), 21 maj 1938 (ovan till 
höger) och 20 maj 1939 (nederst till höger).

Någon gång efter 1925 byggdes anläggningen ut på havssidan med altan och utökad glas veranda (12 fönsterpartier mot söder i stället för 10 tidigare, 
samt ny trappa). På de flesta bilder brukar stationshuset vara bortretuscherat men här sticker det fram. Vykort. Okänd fotograf och okänt årtal.

Även på detta vykort är glasverandan utbyggd på havssidan. Okänd fotograf 
och okänt årtal (efter 1925).
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Okänd tidning, troligen Höganäs Tidning, 1946.

I afton dans
Hotell Strandbaden var känt för dansaftnar med olika artistuppträdanden, ofta 
med välkända artister. I tidningsannonser från 1918 kunde man till exempel 
läsa om ”kaffekonsert” kl 5 en eftermiddag, framträdande av operettsång-
erskan Ellen Löfstedt kl 9 en kväll med dans efteråt. I juli 1922 framträdde 
Bellmanssångaren Åke Claesson kl 9 på kvällen och därefter dans.

Sommaren 1946  bjöd hotellet in till dansuppvisning med landets kanske 
mest kända dansös, Elsa Marianne von Rosen (1924-2014). Hon debuterade 
1941 med en egen dansafton i Stockholms konserthus och turnerade sedan 
i Afrika och Spanien och gästdansade vid olika uppsättningar i många av 
Europas huvudstäder. Den nyskapande svenska baletten Fröken Julie 
gjordes för henne av Birgit Cullberg 1950. von Rosen var premiärdansös 
vid Kungliga Teatern i Stockholm 1951–1959 och var balettchef vid Stora 
Teatern i Göteborg 1970–1976 samt vid Malmöbaletten 1980–1987.

Av annonsen framgår att Glimor korade Strandbadens sommarflicka 1946 
i samband med von Rosens uppträdande. Evenemanget sponsrades 
således av schampomärket Glimor från GEMA.

GEMA var en svensk tillverkare av toalett- och hygienprodukter som 
startade sin verksamhet 1939 i Falun. Det var bröderna Anders 
Herdin och Nils Herdin som startade företaget. Anders Herdin hade 
rest i Nordamerika och förde med sig nya idéer om produkter och 
marknadsföring.

Elsa Marianne von Rosen i titelrollen i baletten 
Fröken Julie på Stockholms operan 1950.

Nedan: Hotellet med omgivningar 1935. Hotell Tallbackens annex skymtar upptill i bilden (byggt 1934) och Hotell Strandbadens eget annex är inte 
byggt (byggt 1937). Takskylten är borta (när fösvann den?) och järnvägen är inte elektrifierad (1937). Bild från Kulturen, okänd fotograf.
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Hotellet blir arbetarbostäder – och hotell igen
Det var svårt för Höganäsbolaget att skaffa 
bostäder åt sina anställda och företaget 
skriver i personaltidningen Brännpunkten: 
”Ett nytt inslag i Bolagets bostadspolitik är sti-
mulerandet av bostadsproduktionen genom 
s.k. bostadsrättsföreningar.”

Från Brännpunkten nr 1, mars 1951:
”För att tillfälligt lösa bostadsfrågan i Höganäs 
har Bolaget inköpt Hotell Strandbaden, strax 
norr om Höganäs. Hotellets annex har renove-
rats för vinterbruk. Avsikten är att bereda 
inkvarteringsmöjlighet i enkel- och dubbelrum 
åt ungkarlar. I den trisamma miljön beräknas 
bli plats för ett 40-tal man.”

Från Brännpunkten nr 2, juni 1951:
”Hotell Strandbaden, vilket inköpts för att klara 
upp den värsta bostadsbristen, har varit 
föremål för ett febrilt reparationsarbete, avse-
ende vinterboning med allt vad därtill hör. Det 
är nu i huvudförläggningen plats för ett 
trettio tal ungkarlar – två och två i varje rum.
För att kunna taga mot ytterligare nyanställda 
arbetare planeras uppförandet av ett antal 
paviljonger på området mellan huvudbygg-
naden och stranden. Även dessa kommer att 
vinterbonas och göras så trivsamma som möj-
ligt. De kommer att placeras så, att de på ett så 
naturligt sätt som möjligt smälter in i den 
vackra strandmiljön och samtidigt uppfångar 
solen och ljuset.”

Planerna att bygga paviljongerna var långt 
framskridna men förverkligades aldrig (se rit
ning till höger). Istället såldes anläggningen 
våren 1953 till Emmy Nordblad. 

Emmy Nordblad
Emmy Nordblad var född i Lund 1912. För
äldrarna var Axel och Hanna Svärd, som 
drev Revinge Hotell i Revinge. Bebb Schoug, 
som var en av ägarna till Hotell Tallbacken i 
Strandbaden, var född Svärd och var släkting 
till Emmy. 

År 1941 gifte sig Emmy med smedmäs
taren Per Nordblad i Teckomatorp. 1943 
blev Järnvägshotellet i Teckomatorp utlagt till 
försäljning, vilket inte gick Emmy förbi. Hon 
köpte hotellet och drev detta till slutet av 
1940talet. 1950/1951 sålde hon hotellet och 
arrenderade Stadshotellet i Höganäs av Höga-
näsbolaget. 1953 önskade Höganäsbolaget 
sälja Stadshotellet. Emmy, som hade ett år 
kvar på arrendekontraktet, erbjöds att köpa 
hotellet men tackade nej. Hon erbjöds 
istället att ta över Hotell Strandbaden som 
även det ägdes av bolaget, vilket hon gjorde. 
Hon drev Hotell Strandbaden fram till och 

Klipp från Höganäsbolagets personaltidning Brännpunkten nr 2, juni 1951.

Helsingborgsarkitekten Filip Lundgrens ritning över paviljongerna som aldrig förverkligades.

med sommaren 1961 då hon i april detta år 
sålt anläggningen till Svenska Missionsförbun-
dets ungdomsdistrikt i Skåne.

Emmy bodde kvar i Strandbaden i Villa 
Cheops (Trollskogsvägen 6, Kullens Havsbad 
2:19) som hon köpt av servitör Erik Roslund 
i mitten på 1950talet som annex till hotellet. 
Villan innehöll åtta hyresrum och på tomten 
fanns också ett garage ombyggt till sommar
stuga, Lillstugan, vilken ingick i köpet. Stugan 
hade Emmys familj hyrt under mitten av 

Villa Cheops på nuvarande Trollskogsvägen 6. 
Byggnaden revs 1976. Del av vykort 1953.

Familjen Nordblad lät bygga en privat lägenhet 
under altanen 1957.

1940talet då familjen bodde i Teckomatorp.
Familjen bodde i Villa Cheops fram till 

början av 1970talet då Emmy sålde villan 
och flyttade till lägenhet Höganäs där hon 
bodde fram till sin död 1976.

AnnLouise Blixt har samtalat med Emmy 
Nordblads son Lennart Nordblad (bilden 
nedan).

Lennart har bott i Åhus i större delen av 
sitt liv, men tonåren i Strandbaden har blivit 
kära minnen och satt sin prägel på hans till
varo.

– Familjen jämte vår 
hushållerska Elin 
Olsson bodde på 
nedre botten av 
hotellet. Det fanns 
sex dubbelrum 
varav de två när
mast skogen var 
sammanbyggda och 
utökades med en 
tillbyggnad.
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Överst: Svenska Dagbladet 30 april 1955. Underst: Tidningen Höganäs med Kulla-
bygden sommaren 1956. Ovan till höger: Okänd tidning 1956.

Emmy med barnen Lars och Lennart samt Erik 
Roslund, ägaren till Villa Cheops, mitten av 
1940-talet.

Emmy Nordblad tar emot en beställning på 
Hotell Strandbaden.

Träff vid Villa Cheops då hotellet var sålt och familjen bodde i 
villan. Elin Olsson, hushållerskan, med dottern Anna-Stina och 
okänt barn, okänd person, Emmy och Bebb Schoug som ägde 
Hotell Tallbacken.

– Vår familj bestod av min mor Emmy och 
hennes sambo Börje Ohlsson, jag själv och 
min yngre bror Lars. Elin Olsson var hjälp
reda till min mor ända sedan Revingetiden, 
vilket gjorde henne till en medlem i familjen.
– Det var en riktigt trevlig tid, visst fick man 
hjälpa till med hotellet men det var inte slit
samt – det mesta var faktiskt riktigt ange
nämt!

Som att bona dansgolvet när de sista 
dansgästerna gått hem vid ett halv två
tiden, efter lördagsdansen.
– Vi åkte skridskor! Hällde ut bonvax, lade ut 
trasor och började kana omkring tills dans
golvet var ”som nytt” en till en och en halv 
timme senare. Men det var ju söndag dagen 
efter, så man fick ju sova länge… 

Annars var det lättare städjobb, eller att 
sitta i receptionen på eftermiddagarna och 
svara i telefon.
– Sedan fick man hjälpa till med disken, och 
det var ju väldigt trevligt, säger Lennart. Vi 
hade många söta flickor från Småland som 
sommarjobbade hos oss, och när disken var 
avklarad väntade badlivet…

1956 kom Ungernkrisen och hotellet här
bärgerade ett trettiotal flyktingar.

– Det var roligt, och jag lärde mig en hel del 
ungerska, berättar Lennart. Men det mesta 
är bortglömt idag. Jag lånade ut mitt lexikon 
som jag fått av myndigheterna och det för
svann, tyvärr.
– 1958 kom svensk tv och vi kunde se fot
bollsVM tillsammans med ”Puskas vänner”, 
det var mycket trevligt!
– När jag gått ut skolan var jag litet ”alltiallo” 
på hotellet. Hämtade mjölk hos fru 
Andersson i mjölkaffären tvärs över vägen  
[Ingeborg Anderssons mjölkaffär på Krappe-
rupsvägen 1]. Bar stolar och bord när det 
skulle bli större fester, och städade förstås.
– Vi hade stamgäster, som återkom år från 
år, dem lärde man känna. Det var mest 
stockholmare och så kallat fint folk, en kon
ditoriägare, en kosmetikafabrikör, en last
bilsägare, m fl. Det ledde t o m till ett som
marjobb i Stockholm.
– Jag jobbade som lastbilslots och det var 
mycket spännande! Jag kunde ju inte köra, 
men att visa dem vägen gick bra.

Några gäster fortsatte komma efter det 
att Lennarts mor Emmy sålt hotellet och de 
flyttat till Villa Cheops i Tallbacken. Där fanns 
också Lillstugan, som hyrdes av en familj 
med en mycket vacker dotter…
– Hon blev så småningom min hustru, och vi 
återkommer med ojämna mellanrum till 
Strandbaden eftersom vi har bekanta kvar i 
bygden.
– Senast vi bodde på hotellet var 2009, när vi 
hyrde in oss tillsammans med en grupp av 
min hustrus kollegor för att övernatta, äta 
middag och åka ”min Kullarunda”. 

När Lennart fått sitt körkort, började han 
köra badgästerna runt sevärdheterna på 
Kullahalvön.
– Arild, Mölle förstås, det var ju ganska lätt. 
Värre kunde det vara att få med sig gästerna 
upp till Håkull!
– När vi saknade bil och badgästerna inte 
hade bil, lånade jag bil av Alf Olsson som 
hade bensinmacken på andra sidan vägen. 

De hade en Opel Rekord och en Volvo 
Amazon, vill jag minnas.

1960 ryckte Lennart in i det militära och 
hamnade i Åhus, där han bott sedan dess. 
Han utbildade sig och jobbade som officer i 
tjugo år innan han sadlade om och gick över 
till att jobba med datorer.

Kan vi få ta del av fler minnen från Strand-
baden?
– På den tiden var det ju vintrar, det var is i 
Sundet, is som man kunde gå ut på. Det var 
ju havsis så den var ganska mjuk, men vi var 
litet ”jäkliga” och åkte skridsko ut till far
leden och fiskade torsk där.
– Man fick ju hålla god uppsikt över båttra
fiken förstås, om det kom något större fartyg 
fick vi dra iväg inåt land så fort vi kunde, för 
att inte riskera att isen brast under oss. Man 
kunde känna hur isen gick i vågor. Och så 
fick man skäll när man kom iland, det där var 
ju inte så populärt…

Under den mörka årstiden bjöd naturen 
ibland på riktiga skådespel.
– När det var åska, var det riktigt trevligt att 
titta på ovädret från de stora perspektiv
fönstren på hotellet. Det kunde börja blixtra 
uppe vid Kullens fyr och dra förbi ute i 
Sundet och var väldigt spektakulärt – 
åtminstone för de som inte var rädda för 
åskan.

1961 sålde Emmy Nordblad hotellet till 
Missionsförbundets ungdomssektion.
– Hon var trött och sliten efter alla år som 
hotellägare på olika ställen, så hon drog sig 
tillbaks till Villa Cheops där hon fortsatte i 
mindre skala.
– Men det var nog inte jobbet i sig som var 
mest slitsamt, hon tyckte det värsta var att 
hitta personal. Det var tufft – då som idag!
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Den 6 maj 1957 anlände en 18årig ung
ersk pojke till Hotell Strandbaden. Han 
hade lämnat hemlandet efter Ungern
revolten 1956, som brutalt slogs ner av 
sovjetarmén.

Hösten 1956 utbröt Ungernrevolten. Tusen
tals människor dödades och tiotusentals 
sattes i fängelse. Efter den misslyckade 
revolten flydde 200 000 ungrare till väst, 
många över den dåligt bevakade gränsen till 
Österrike. 80 000 emigrerade till USA, 22 000 
till Storbritannien och 13 000 till Frankrike. I 
Sverige sökte cirka 8 000 ungrare skydd.

En buss med ungerska flyktingar rullar av DSB-
färjan Kärnan i Helsingborg i november 1956. 
Foto: Lindberg Foto.

En av dem var den då 18årige Péter 
Vereby från Pécs som valde att lämna sin 
mor och sin sju år äldre bror för att ensam fly 
till Jugoslavien. Péters far dog redan då Péter 
var sju år gammal.

Jugoslavien var vid den tiden kommunis
tiskt styrt och Péter kände sig inte säker där. 
Efter tre månader kom en svensk delegation 
som erbjöd dem som ville att resa till Sve
rige. Péter visste inte mycket om Sverige mer 
än att det var ett neutralt land och så kände 
han till kullagerfabriken SKF. Han hade också 
sett den internationellt spridda svenska 
filmen ”Hon dansade en sommar” (”Egy 
nyáron át táncolt”) som på den tiden ansågs 
spegla ”den svenska synden”.

Med specialtåg från Jugoslavien via Öster

”Livsfarling-Ledning Hotel”

Péter Vereby gör ett återbesök på Hotell Strandbaden (Öre-
strand) sommaren 2018, 61 år efter flykten från Ungern.

Brevet från Péters mamma med adressen ”Livsfarling-Ledning Hotel”.

Vid järnvägsövergången stod skylten som varnade för ”livsfarlig ledning”.

Från ”Strand-Bulletinen”  10 juli 2018.

Det blev snart dags att skriva brev till 
mamman hemma i Ungern. Péter bad sin 
rumskamrat att ta reda på adressen till 
hotellet så att mamma kunde skriva tillbaka. 
Det kom snart ett svar från mamma till 
adressen:

PÉTER VEREBY
SVERIGE

STRADBADEN
LivsfarlingLedning Hotel
SVERIGE

Rumskamraten hade helt enkelt trott att 
texten på varningsskylten vid järnvägen var 
namnet på hotellet.

Péter tillbringade en månad i Strand
baden. Han kunde ingen svenska men hade 
bestämt sig för att bli tandläkare och flyt
tade till Lund där han kompletterade sin 
ungerska studentexamen och tog lektioner i 
svenska.

Han hamnade så småningom på folktand
vården i Hultsfred som tandteknikerprakti
kant. Tandtekniker var ett yrke som lockade 
Péter och efter utbildning i Lund startade 
han eget tandteknikerlaboratorium i Malmö 
1991. Han träffade hustrun Maud som kom 
från Stockholm och det blev flytt till huvud
staden där de båda fortsatte verksamheten 
tillsammans 

Numera är Péter pensionär och besöker 
varje sommar sonens sommarhus i Strand
baden.

rike, Västtyskland och Danmark kom Péter 
till Helsingborg.
– Vi fick komma till ett badhus där äldre 
kvinnor skrubbade oss rena och vi fick nya 
underkläder och annan utrustning, berättar 
han.

Péter slussades vidare till Hotell Strand-
baden, som vid den tidpunkten drevs av fru 
Emmy Nordblad, där han inkvarterades i 
ett rum i annexet tillsammans med en 
bekant.
– Att få komma hit och få sova mellan lakan 
var en upplevelse, minns Péter.

Han kommer också ihåg att en köpman 
[kanske CarlJohan Bergdahl ?] försåg flyk
tingarna med gymnastikskor och att de spe
lade fotboll med ett lokalt lag på en fotbolls
plan som låg vid vägen mot Mölle.
– Tvärs över gatan från annexet låg ett kon
ditori [Café Hemgården] där vi drack 
Pommac och åt mazariner – gudomligt 
gott!”, berättar Péter.

 Han blev också klippt av en frisör i när
heten [vem var det?]. Där upptäckte han den 
tidens ”porrtidningar”, där flickorna visade 
brösten. Ett annat minne är biobesöket i 
Höganäs.
– Jag såg en Chaplinfilm och det hade jag 
aldrig sett tidigare.

Ett av de starkaste minnena var närheten 
till havet.
– Att få bo vid havet hade alltid varit en 
dröm för mig. Havet symboliserar frihet, 
säger han.
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Missionsförbundet tar över

Svenska Dagbladet 25 april 1961.

Svenska Dagbladet 2 maj 1962.

Tomas Bjöersdorff delar med sig av sina 
minnen från Örestrand:

Efter att jag överraskades med att se mig 
själv avbildad i grön träningsoverall på en 
bild från 1972 i Det Gamla Strandbaden, 
utgiven augusti 2022 [sid 42], tog jag kontakt 
med redaktör Ragnar Falck. Han bad mig 
berätta om mina erfarenheter och minnen 
från ungdomsgården Örestrand under 1970
talet. 

Tio år tidigare, 1962, förvärvade samfundet 
Missionsförbundet (numera en del av Equme-
niakyrkan) hotell  och restauranganlägg
ningen Strandbaden, som senare kom att 
heta Örestrand. Syftet var att erbjuda med
lemmar och andra gäster möjlighet till rekre
ation, läger och samlingar. Attraktionsvärdet 
med 10 000 kvm strandtomt och närheten 
till Kullaberg var redan då stort. Anlägg
ningen kom att ägas och förvaltas av försam
lingarna i samfundets södra distrikt.

Intensiv lägerverksamhet
Programverksamheten tog fart redan som
maren 1962 med gårdens första läger i 
början av juni. Dels ett sex dagar långt 
Pingstläger som följdes av ett flickscoutläger 
och därefter pojkscoutläger. Senare under 
juli arrangerades familjeläger, två tonårsläger 
och sommaren avslutades med ett vecko
långt seniorläger i augusti till det facila priset 
av 60 kr. Gården erbjöd övernattning i den  
s k annexbyggnaden men också i de bägge 
paviljongbyggnaderna (se bild på nästa 
sida). Att tälta eller bo i egen husvagn gick 
också bra och gårdens restaurangkök erbjöd 
dagens alla måltider. 

Mina egna erfarenheter från gården 
inleddes 1969 då jag deltog i ett tre veckor 
långt konfirmationsläger tillsammans med 
44 andra 14åringar. Lägret blev upptakten 
till ett förhållande till gården som varade 
flera decennier. Själv bodde jag då i Helsing
borg och kom som enda deltagare därifrån. 
Övriga ungdomar kom från andra orter i 
södra Götaland och någon kom också från 
Stockholmstrakten. Vi var 17 grabbar, 27 
tjejer och tre ledare som med all god vilja 
höll så bra ordning som det nu var möjligt. Vi 
inkvarterades i 4bäddsrum i paviljongerna, 
där grabbarna bodde i det gula huset och 
tjejerna i det blå. Jag kommer ihåg dessa tre 
veckor som en enda lång solig, varm och 
omåttligt rolig tillvaro. Konfirmationsläs
ningen varvades med bad, spel, spex och 
utflykter till Helsingör och Kullaberg. Vi lärde 
oss ta ansvar för oss själva och för varandra. 
Jag har idag vänner från lägret som jag fort
farande träffar, varför det inte är en under
drift att påstå att lägret gjorde stort intryck 
på mig. Det stod också väldigt klart för mig 
att konfalägret skulle bli inledningen till ett 
återkommande och mångårigt lägerdelta
gande.

60talet övergick till ett 70tal med bensin
ransonering, lågkonjunktur, FNL, Stenmark, 
Borg och progg! Jag fortsatte att vara enga

gerad på ett eller annat sätt i Missionskyrkan 
vid Bergaliden i Helsingborg. Det var scout, 
tonår, kör och eufoniumspel i brassbandet. 
Jag såg fram emot sommar och vinterlägren 
på Örestrand och i Sälen där jag träffade nya 
och gamla vänner från Sveriges alla hörn.  
Förutom att vi hade roligt tillsammans 
gjorde vi också nya erfarenheter på väg mot 
vuxenlivet. Vi gavs tillfällen till eftertanke 
och fördjupning i sökandet efter meningen 
med livet och vad det innebar att kalla sig 
kristen. 

Aktivitetslägret 5iEtt
Det var framför allt ett läger på Örestrand 
som jag återkom till varje sommar under 

Tonåringar som deltar i ett 5-i-Ett-läger. Bild från Tomas Bjöersdorff. Foto: Åke Persson. 
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Paviljongerna. I mars 1962 fick ”Ungdomsgården Strandbaden” bygglov för två förläggnings-
baracker och en mellanliggande barack med tvättrum, toaletter och expedition. 1969 gjordes en 
tillbyggnad mellan barackerna som innehöll dusch och tvättrum och 1978 ytterligare en 
utbyggnad med toaletter och duschar.

Nedan: Livlig ungdomsverksamhet på Fritids-
gården Örestrand somrarna 1973 (nedan till 
vänster) och 1974 (till höger). Bilder: Höganäs 
kommuns bildarkiv. Färgbilden: AB Flygtrafik 
1963.

70talets första hälft, aktivitetslägret 5-i-Ett. 
Här fick ett 120tal ungdomar under en 
vecka fördjupa sig i fem olika aktiviteter. Det 
var tennis, vattenskidor, foto, musik och 
textil/keramik. Och det var vid ett sådant till
fälle som bilden från 1972 togs. Jag sittandes 
i en roddbåt med grön träningsoverall och 

Gården drevs organisatoriskt i förenings
form med säsongsanställd personal och 
många frivilliga som jobbade i köket, med 
underhåll och administration, lägerledning 
etc. Det föll sig helt naturligt att förlägga en 
eller annan helg till att måla fasader och 
fönster, klippa gräs eller tukta buskage.

Örestrands popularitet gjorde att många 
tillbringade en eller ett par semesterveckor 
på gården för att själva upptäcka Kulla
halvöns många sevärdheter. Många är de 
utländska gäster som med sina husvagnar 
eller tält också hittade till gården och blev
förtjusta i det vackra läget vid Öresunds 
strand. Tillsammans med sommarhalvårets 
många scout, konfirmations, tonårs, musik 
& kultur, familje, golf och seniorläger blev 
Örestrand en av Missionskyrkans mest väl
besökta gårdar i Sverige.  

Kyrkan byggs
Länge hade visionen funnits om att kunna 
bygga en kyrka. Den förverkligades 1982 då 
arkitekten Henrik Jais Nielsens ritningar 
godkändes. Året därpå invigdes kyrkobygg
naden som förutom ett kyrkorum också 
hade ett brasrum och tre kontorsrum.  

De två sammanbyggda bostadspaviljong
erna, som framför allt hade använts till 
lägerverksamhet, hade genom åren sett 
tusental ungdomar i sina våningssängar. Sli
taget gjorde att det blev nödvändigt att 

väntade på att få åka vattenskidor. Jag var 
själv under dessa år ledare för tennisverk
samheten och hyrde två av Tallbackens tre 
tennisbanor. Under ett par timmar på för
middagen och lika många på eftermid
dagen instruerade jag såväl nybörjare som 
lite mer erfarna spelare. 

Barackerna kom från AB Götene Träindustri i Götene.
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Till höger: Klipp från tidningen Sändaren 2018. 
Foto: Ronny Eryd. Klipp från Tomas Bjöersdorff.
Nedan: Örestrand 1982. Foto: ArkivDigital.

1978 gjordes en utbyggnad på annexets framsida som gav plats åt wc och duschar. Det är möjligt 
att hotellet vid det tillfället målades gult. 1980 byggdes balkongen längs fasaden på havssidan. 

ersätta dem med nya och mer ändamålsen
liga byggnader. Med tanke på allt roligt som 
jag själv och många andra haft i de gamla 
paviljongerna kändes det en aning vemodigt 
att se dem rivas. Det var som någon sa, 
kanske på allvar, att ”de borde ha K-märkts”!

Med 90 och inledningen av 2000talets 
förändrade semester och resvanor skapades 
ett trendbrott. Ungdomar ville ”ut och se 
världen” och var inte längre lika sugna på att 
tillbringa sin fritid på veckolånga läger. 
Vuxna tog chansen att köpa en billig flygbil
jett till länder som tidigare hade varit utom 
räckhåll. Utvecklingen började sätta verk
samheten på prov då gården i princip finan
sierades med intäkter som skapades under 
10 sommarveckor. Den ekonomiska verklig
heten gjorde att man blev tvungen att hålla 
igen på underhåll och antalet anställda. Det 
kanske inte syntes för de flesta men allt 
eftersom åren gick blev det svårare att 
erbjuda gästernas allt högre krav på verk
samhet, boendestandard och mat. Örestrand 
delade denna verklighet med de flesta andra 
20talet gårdar som fanns inom Missions
kyrkan. 

Under 2011 blev jag tillfrågad att med
verka i en arbetsgrupp vars uppgift var att 
kartlägga Missionskyrkans samtliga gårdar i 
Sverige och utreda dess finansieringsförut
sättningar och ägarfrågor. Några av frågorna 

som behandlades var:
•  Hur möter gårdarna dagens ”konsumenter” 
med en folkrörelsemodell?
•  Hur finansierar gårdarna verksamheten 
med vikande antalet gäster och minskat 
engagemang?
•  Hur säkerställs ett tydligt ägaransvar?
•  Till vilket pris ska gårdarna behållas?

Inte helt förvånande visade utredningen 
alla tecken på en nödvändig konsolidering 
av de många gårdarna. Och det stod klart att 
också Örestrand skulle påverkas. 

Med flyktingkrisen 2015, då många asyl

sökande anlände till Sverige, skapades ett 
nationellt behov av flyktingboende. Öre
strand arrenderade ut gården och i avtal 
med Höganäs kommun erbjöds 32 ensam
kommande grabbar boende på gården 
under 2016 till augusti 2018. Under denna 
period inleddes också samtal med Höganäs 
kommun om att överta ägandet av Öre
strand, vilket skedde 1 september 2018.

Dagarna innan övertagandet arrangerade 
jag en återträff för alla som under åren haft 
ett hjärta för gården, antingen som ung eller 
vuxen. Samma dag hölls också en sista guds
tjänst i kyrkan som följdes av en avsakralise
ring. Den gjutna kyrkklockan skänktes till en 
vänförsamling i Kongo Brazzaville där den 
idag ljuder till gudstjänst och högtider.  

En epok tog slut som sedan 1960talet 
stått som garant för fantastiska konfaläger, 
tonårsläger, familjeläger, bröllopsfester men 
också helt vanliga dagsbesök. Där har åtskil
liga 1000tals människor funnit vänner för 
livet och gjort upplevelser som skapat livs
långa minnen.

Det är också anledningen till varför jag och 
familjen sökte och 2021 fann ett sommar
boende några stenkast från det som idag 
heter Destination Strandbaden. Där njuter vi 
av lugnet, fäladen, bad och vyn mot Kullen.

Strandbaden i juni 2023
Tomas Bjöersdorff
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Örestrandskyrkan
1982 påbörjades bygget av den nya samlingssalen, 
”kyrkan”, på Örestrand. Invigningen skedde den 23 
april 1983.

Arkitekt var Henrik Jais- Nielsen, Helsingborg och 
byggmästare var Erik Gustavsson, Vinslöv.

Henrik Jais-Nielsen, född 1930 i Danmark, är en 

dansk-svensk arkitekt som var verksam i Helsing-
borg. Han studerade arkitektur på Kunstakademiet 
i Köpenhamn och fick där kontakt med Bengt 
Blasberg (1927-1995) och de båda utexamniera-
des därifrån 1954. 

1957 grundade de Arkitektfirman Bengt Blasberg & 
Henrik Jais-Nielsen. 1990 blev Mats White delägare 
i firman. Under 90-talet bytte firman namn till 

Henrik Jais-Nielsen Mats White arkitekter AB. 2009 
lämnade Henrik Jais-Nielsen firman, 79 år gammal.

Henrik Jais-Nielsen står bakom bl a följande projekt 
(med Bengt Blasberg):
- Allers förlags huvudkontor, Helsingborg
- Lerbergets kyrka, Lerberget
- Örestrands lägerkyrka, Strandbaden
- Bokförlaget Bra Böcker, Höganäs.

Nordvästra Skånes Tidningar 27 juli 1982. Klipp från Janet Svensson Scheffler.
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Ovan: Helsingborgs Dagblad sommaren 
1987. Klipp från Janet Svensson Scheffler.

Till höger: I april 1993 beviljades bygglov för 
fem övernattningsstugor.
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Nya paviljonger
HD 21 april 2008

Kurs, konferens och lägergården Öre
strand planerar en större ombyggnad. 
Till våren nästa år kan 20 nya rum stå 
klara.

– Det blir en stor förändring, säger Sara 
Sjölander, föreståndare.

Om bygglovet går i genom tänker de 
riva den gamla paviljongen, som ligger 
längst söderut på tomten. Den ställdes 
upp på 1960talet och går endast att 
använda sommartid och motsvarar inte 
dagens krav. Här finns till exempel endast 
dusch och toalett i korridoren.

Den nya byggnaden kommer att bli 
något större men innehålla ungefär lika 
många rum, 20 stycken. Det blir dusch och 
wc i alla rum och två av dem blir helt 
handi kappanpassade.
– Det saknar vi i dag, säger Sara Sjölander.

Utvändigt blir den nya paviljongen lik 
kyrkan med grå panel och vinröda fönster. 
Det är också tänkt att ett kök och en bastu 
ska få plats. Annexet strax ovanför för
ändras inte men det finns planer på en 
ombyggnad av huvudbyggnaden.

Det är etapp två och när den kan 
komma igång vet inte Sara Sjölander. Men 
köket behöver byggas om och flyttas upp 
en våning. I dag har de kök i källaren och 
matsal en våning ovanför. Det blir mycket 
spring och det tar tid från matlagningen.
– Det blir fläskpannkaka till förskolan och 
kotlett med tomatsås och fullkornsris till 
Rotary, säger köksmästare Johnny Gus
tafsson.

Den här fredagen är förskolebarnen 
från Glada Laxe i kyrkbyggnaden som 
vanligt. Till lunch kommer Rotary och på 
eftermiddagen har pensionärsföreningen 
PRO möte här. Och till helgen kommer ett 
konfirmandläger.

För förutom kurser och konferenser 
används Örestrand av en hel del fören
ingar och Svenska kyrkan har många kon
firmandläger här. Mest folk är här dock 
sommartid. Då är alla 115 sängar upp
tagna.

Till våren är förhoppningen att de 20 
rummen ska vara klara. Därefter kommer 
etapp nummer två, köket och huvudbygg
naden. Förutom att köket flyttas upp vill 
de bygga ut med en ny reception. De 
båda åtgärderna skulle skapa fler konfe
rensrum och grupprum.

Örestrand ska bli hetare 
för alla
HD 18 februari 2015

2009 ersatte en helt nybyggd hotelldel 
de gamla paviljongerna och samtidigt 
byggdes ett helt nytt restaurangkök. 
Örestrand är i dag ett trestjärnigt 
hotell men erbjuder också enklare 
vandrarhemsövernattning och cam
ping. Sedan några år tillbaka satsar 
man också på luncher för allmänheten. 
Som en trygg del i ekonomin har man 
också förskolan Glade Laxe som hyres
gäster förutom en dryg månad på 
sommaren.

Camilla Schmidt Laursen trädde till som 
föreståndare i höstas efter att ha jobbat 
som serveringsansvarig sedan 2011. 
Hennes jobb är att fortsätta utvecklingen 
och få bättre ekonomi i verksamheten, 
vilket bland annat kommer att innebära 
färre anställda under lågsäsong.
– Jag är utbildad servitris, bartender och 
receptionist i Danmark och har jobbat på 
restauranger där – bland annat som res
taurangansvarig ihop med David Boström 
på Marienlyst.

Sedan 2007 bor paret Laursen–
Boström i Strandbaden och nu jobbar 
båda på Örestrand, David som serverings
ansvarig och kock. Tanken är att de med 
sin branschkunskap ska kunna locka fler 
såväl turister som Kullabor till Örestrand.
– Vi har varit ute och presenterat oss hos 
en hel del företag i området och det har 
givit resultat snabbt. Bland annat genom 
att fyra företag har valt att lägga sina 
konferenser här.

Utskänkningstillstånd för slutna säll
skap har Örestrand haft länge. Nu söker 
man tillstånd att servera alkohol till all
mänheten också.
– Vi går mer och mer mot en traditionell 
restaurang och hotellverksamhet. Folk 
som går ut och äter är vana vid att kunna 
få en öl eller ett glas vin.

Regelbundna grillkvällar hoppas 
Camilla på att kunna dra igång, kanske 
med något test redan till sommaren.

Annonser från augusti 2008, april 2010 och november 2016.

HVBhem på Örestrand 2016
2017
I januari 2016 meddelade Höganäs kommun 
att en del av Örestrand skulle användas som 
HVBhem. Kommunen köpte ett antal 
platser i annexet av Örestrand. Övriga bygg
nader skulle även i fortsättningen drivas 
som hotell och konferensanläggning.

Svenska Missions-
kyrkan i Södra Göta-
land som ägde Öre
strand är en del av 
Equmeniakyrkan 
och det var det 
kyrkan närstående 
företaget Fimi AB 
med vd Magnus 
Franzén (bilden till 
höger) som stod för 
driften av hemmet.

Som HVBhem – hem för vård eller 
boende – kom annexet att hysa ett 30tal 
ensamkommande barn och ungdomar 
under kvalitetskontroll av kommunen. Ett 
femtontal anställda arbetade på hemmet i 
dygnetruntpass.

Hemmet utnyttjade Örestrands kök och 
matsal. Avtalet med kommunen gällde i 18 
månader, alltså till augusti 2017.

Sedan HVBhemmet lags ner och för
skolan Glade Laxe lämnat sina lokaler fort
satte Fimi att driva anläggningen med 
Stene Boldt som platschef. Annexet som 
inrymde HVBhemmet blev återigen vand
rarhem och hotelldelen drevs vidare som 
tidigare. Tanken var att återuppta det gamla 
namnet Hotell Strandbaden och göra hela 
anläggningen till ett boende för turister och 
konferensgäster.

Verksamheten fortsatte till sista augusti 
2018 då Höganäs kommun tog över hela 
anläggningen.

Fredagen den 31 augusti 2018 avslutades verk-
samheten på Hotell Strandbaden med ”skaffe-
ritömning”. Stene Boldt och Hanna Kuoppola 
stod för serveringen.
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Destination Strandbaden
I början av april 2021 gick kommunen ut med 
en upphandling av en ny arrendator för Öre
strand och Joachim Lindell (bilden till 
höger) med företaget Marknad & Reklam 
Svenska AB utsågs att ta över driften efter 
campingentreprenörerna Peo Nilsson och 
Madeleine Bernaxel. 

I arrendet, som löper för närvarande (som
maren 2023), ingår restaurangen (f n out
nyttjad), hotelldelen, den före detta kyrkan 
samt campingplatsen. Annexet ingår inte 
men kan bli aktuellt senare.

Joachim Lindell ville göra en total omstart 
och kallar anläggningen för Destination 
Strandbaden. 
– Här ska bli Beach Room, Beach Camp, 
Beach Club och Sport & Activity, berättade 
han vid över tagandet.

Hotelldelen 
har genomgått 
en uppfräsch
ning med plats 
för frukostrum, 
glass och bistro 
med uteserve
ring mot havet. 

Camping
platsen med 
ställplats för 
husbilar och 
husvagnar har utökats med ett antal tält för 
glamping, dvs en lite lyxigare camping med 
tält inredda med sängar.

Enligt Joachim Lindell kommer en del av 
den före detta kyrkan att bli Beach Club, en 
strandrestaurang med utomhusbar och 
grillkök.

Tea Room Kullaberg
i januari 2021 öppnade Tea Room Kullaberg 
på Örestrand. Åsa Adenborg (bilden till 
höger) från Nyhamnsläge hyrde restaurang
delen av Höganäs kommun under 2021 för 
att sälja och servera konditorivaror – med 
specialite ten ”Afternoon Tea” och scones.
– Efter mycket letande har jag hittat den per
fekta lokalen, en klassisk restaurang i Kulla
bygden, berättade Åsa. Den är perfekt för en 
afternoon tea eller fika efter en lång 

prome nad, 
shopping eller 
varför inte bara 
för att byta 
miljö en stund. 
Allt som ser
veras är vegan
vänligt och 
naturligt ägg 
och laktosfritt.

Ny campingentreprenör
Efter att legat i träda i nästan ett år blev det 
sommaren 2019 åter liv och rörelse på cam
pingplatsen. Det var kompanjonerna Made
lene Bernaxel och Peo Nilsson (bilden till 
höger) som genom Nordvästra Skånes Cam-
ping AB drev hotell och campingverksam
heten vidare. Företaget drev redan Råbocka 
Camping i Ängelholm, Osby Camping, Sjötor-
pets Camping i Markaryd och Lerbergets Cam-
ping.

Bolaget arrenderade hotelldelen och cam
pingområdet av kommunen. Restaurang
delen och det före detta annexet ingick inte i 
avtalet. Restaurangbyggnaden stod då oan
vänd och annexet användes till boende för 
nyanlända.

Madelene Bernaxel och Peo Nilsson. Foto: Emil 
Langvad.

Amberport
Hösten 2019 kom en ny arrendator till restau
rangen på Örestrand. Det var Evelina Nipri
kaité (bilden till höger), född i Litauen, som 
öppnade restaurangen Amberport med 
litauisk inriktning. Restaurangen, som skulle 
utgöra en samlingspunkt för den litauiska 
kolonin i Höganäs och Helsingborg, skulle 
hålla öppet året runt med lunch och middag.

– Vi kommer att bjuda in till musikkvällar 
och andra events och kommer även att 
kunna arrangera bröllop och andra evene
mang, berättade Evelina inför öppningen.

Dessvärre inträffade pandemin och 

Amberport fick 
slå igen por
tarna.

Den f d 
kyrkan ingick 
inte i avtalet. 
Annexet och 
hotelldelen 
användes som 
bostäder för 
nyanlända och 
berördes inte 
heller av 
avtalet. 

Den 3 september 2018 tog Höganäs kommun 
över hela anläggningen Örestrand för 21,5 
miljoner kronor från Derbo Förvaltning AB. 
Driften har skötts av Örestrand FIMI AB. Köpet 
sågs som en strategisk investering. I första 
hand var tanken att använda annexet som 
boende för nyanlända.

Restaurangen, hotellet och camping
platsen hamnade i träda medan kommunen 
sökte efter någon intressent som ville arren
dera. Men först sommaren 2019 fick cam
pingen nytt liv med ny arrendator. Hösten 
samma år kom en ny arrendator till restau
rangen.

Kyrkan byggd 1982-1983.

Hotellet byggt 2009.
Bilder från Tomas Bjöersdorff.

Annexet byggt 1937.

Restaurangen byggd 1910.

Höganäs kommun köper Örestrand 2018
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En berättelse i Skåne-Kuriren juni 1978 från Hotell Strandbaden. Kommentarer till artikeln:

1928 kan det inte ha utspelat sig. Keramikern John Andersson, som omnämns i artikeln, uppförde sitt 
hus på Kullgatan 216 först 1930. Läs mer i Det Gamla Strandbaden, april 2022.

Det omnämnda annexet, som kallades för ”Blåsborgen”, kan avse antingen annexet på Kullagatan 201 
eller 196. Hotellets eget annex stod klart först 1938.

”Villan snett emot järnvägsstationen” är Hemgården på Kullagatan 226. Läs mer i Det Gamla Strand-
baden, augusti 2020.
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I skriftserien Det Gamla Strandbaden 
samlar vi information om Strandbadens 
historia och utveckling.

Del 1, april 2018, utkom till årsmötet i 
Strandbadens Byaförening 4 april 2018. 

Del 2, augusti 2020, gavs ut i samband 
med att Strandbaden firade 110 år. 
Skriften delades ut vid årsmötet och 
födelse dags festen 2 augusti 2020 och 
handlar om bl a Nordhem, affärerna och 
Pensionat Solhaga.

Del 3, augusti 2021, delades ut i sam-
band med årsmötet och sommarträffen 1 
augusti 2021 och handlar om bl a Kullens 
Havsbad och Tjörröds kvarn.

Del 4, april 2022, delades ut vid årsmötet 
10 april 2022 och behandlar Dannevang 
och BP-macken.

Del 5, augusti 2022, gavs ut i samband 
med sommarträffen, som arrangerades 

av Strand badens Byaförening den 7 augusti 
2022. Häftet handlar om Smergelområdet.

Del 6, april 2023 gavs ut i samband med 
årsmötet i Strandbadens Byaförening den 2 
april 2023 och handlar om Lönnskog.

Del 7, augusti 2023 delades ut på sommar
träffen den 5 augusti 2023 och behandlar 
Strandbaden station och Hotell Strandbaden.

Planerade utgåvor kommer att behandla: 

Del 8, Norre Fälad (med bl a Hordahlska 
gården, sommarkolonin och Slettvägen).

Del 9, Tjörröds By (med bl a fastigheterna 
längs östra Kullagatan samt Nytorp).

Del 10, Margreteberg (med bl a gamla sjuk-
huset och Andersson & Johansson).

Strandbaden-Arkivet
Strandbaden-Arkivet är ett digitalt arkiv med 
fakta, bilder, ritningar m m som rör fastig-
heterna i Strandbaden. Har du frågor om en 
viss fastighet eller har du material som du vill 

ska ingå i arkivet är du välkommen att höra 
av dig.

Stiernstedt Kocken  hus Kulturförening
Tryckningen av skrifterna har kunnat ske 
tack vare bidrag från Stiernstedt Kocken  hus 
Kulturförening.

Skrifterna kan läsas på byaföreningens 
hem sida www.strandbaden.info under 
rubriken Det Gamla Strandbaden. Här finns 
också en utställning samt fler historiska 
bilder som visades 2020.

Nu behöver vi din hjälp!
Ragnar Falck och Berto Lindbom står 
bakom skrifterna. Vi har fått hjälp från 
många håll och vill tacka alla som bidragit 
med berättelser, fakta och bilder.
Ta kontakt med Ragnar Falck, ragnar.falck@
falcks.eu, 070-524 80 54, om du har bilder 
och berättelser som du vill dela med dig av, 
eller om du har synpunkter på innehållet i 
skrifterna.

Det Gamla Strandbaden

Rättelse: Bilden på sid 18-19 i Det 
Gamla Strandbaden april 1923 är 
från sommaren 1991.
Elisabeth Rosenqvist, som bott på 
Bärnstensgatan 33 (hus nr 71), berättar: 
”Min svärfar dog i maj 1991 och vi hyr-
de ut huset hela sommaren, då vi inte 
hade bestämt hur vi skulle göra. Vi rev 
huset och bygget av det nya startade i 
mars 1992. Vi flyttade in i juli 1992.”

Kullagatan 200, Tjörröd 7:115
Bygglov 1990-05-28
Nybyggnadsår enl Lantmäteriet 1993

Foto: Lars Johansson/Höganäs kommun.
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På den här tavlan ligger någon form av badhus vid stranden nedanför Hotell Strandbaden. Konstnären är okänd (oläslig signatur) och årtal saknas. 
Den är målad innan hotellet byggdes ut mot havet vilket skedde någon gång efter 1925. Det är fortfarande tio fönsterpartier på glasverandan mot tolv 
efter utbyggnaden. Bild på tavlan från Doris Bogren.

Artur Roslund berättade för Simon Heideman (se Det Gamla Strandbaden april 2023) att källarmästare Johan Theodor Johnsson lät bygga badhytter 
för hotellets gäster nära stranden rakt västerut från hotellet. Badhytterna skymtar på flygfoton från 1935 och 1938. 

Flygbilderna från 1935 (överst) och 1938 med badhytterna inringade.


